UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MẬU LÂM

Số:  124/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mậu Lâm, ngày  27 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc ban hành các biện pháp bảo đảm

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Xã Mậu Lâm

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Xã Mậu Lâm khoá XXII kỳ họp thứ 10

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND

Xã Mậu Lâm kính trình Hội đồng nhân dân Xã Mậu Lâm khóa XXII, kỳ họp thứ
10 dự thảo Nghị quyết về việc quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân
chủ ở cơ sở trên địa bàn Xã Mậu Lâm, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

(Khoản 2, Điều 85)

- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở.

2. Căn cứ thực tiễn và sự cần thiết ban hành

Trong những năm qua, cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trên địa bàn xã đã

tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản của Đảng và Nhà nước

về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, qua đó việc triển khai thực hiện dân

chủ ở cơ sở trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực nhận thức của cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân được nâng lên, từng bước được phát huy,

mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân.

Tuy nhiên, trong triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở vẫn còn có những tồn

tại, hạn chế đó là: công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai các văn bản của

Đảng, Nhà nước về thực hiện chế độ dân chủ ở cơ sở; nhận thức về thực hành dân

chủ ở cơ sở chưa đồng đều; một bộ phận Nhân dân chưa biết và chưa nhận thức

đầy đủ về quyền và lợi ích của mình khi tham gia các quan hệ xã hội, nhất là quan

hệ với chính quyền cơ sở. Việc nắm tình hình và tham mưu giải quyết những vấn

đề phát sinh từ cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời. Ban Thanh tra Nhân dân, Ban

Giám sát cộng đồng hiệu quả hoạt động chưa cao, chưa thực hiện tốt chức năng,

nhiệm vụ; công tác biểu dương, khen thưởng chưa được quan tâm thường xuyên;

chưa có chế tài xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm dân chủ ở cơ sở.

2

Nhằm thể chế hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở một cách nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, thống

nhất cần phải có các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã,

tạo cơ sở pháp lý cho việc thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân và cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; việc triển khai thi hành Luật của các tổ chức, cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã. Với các căn cứ nêu trên, việc xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã quyết định các biện pháp bảo đảm thực

hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã là cần thiết và đảm bảo phù hợp theo quy

định của pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Việc ban hành Nghị quyết ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân

chủ ở cơ sở trên địa bàn xã làm cơ sở pháp lý cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị

triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các tổ chức, cơ quan, đơn

vị trong việc triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn xã.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của các cấp, các ngành; sự phối hợp chặt

chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và các tổ chức liên quan

trong việc triển khai thi hành Luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở bám sát các quan điểm, chủ trương

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở,

trong đó việc cụ thể hoá biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở của Luật

Thực hiện dân chủ cơ sở phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Chuẩn bị xây dựng dự thảo Nghị quyết

UBND xã tham mưu hồ sơ đề nghị HĐND xã ban hành Nghị quyết, gồm:

Dự thảo nội dung Nghị quyết và Tờ trình trình HĐND xã xin ý kiến ban hành

Nghị quyết.

2. Quy trình ban hành Nghị quyết

- Ngày 01/10/2024, UBND xã ban hành Công văn số 137/UBND-VP về

việc xin ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết của

HĐND xã về ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa

bàn Xã Mậu Lâm;

- Ngày 15/10/2024, Văn phòng UBND xã Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến

góp ý vào dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết;

- Ngày 01/11/2024 UBND xã tổ chức họp xem xét thảo luận và biểu quyết

về việc trình dự thảo;

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã ban hành các biện pháp bảo

đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Xã Mậu Lâm gồm có 04 Điều:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

3

- Điều 2: Ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn Xã Mậu Lâm

- Điều 3: Kinh phí thực hiện

- Điều 4: Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Nghị quyết ban hành cụ thể 05 nhóm biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ

ở cơ sở quy định tại Điều 8, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, gồm:

(1) Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được

giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

(2) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm

thực hiện dân chủ ở cơ sở.

(3) Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu

gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn trong việc thực

hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân chủ

ở cơ sở của chính quyền xã, cơ quan, đơn vị, thôn, tổ chức là một trong những

căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

(4) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ

ở cơ sở

(5) Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành

tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; thường xuyên

kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc ban hành các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Xã Mậu Lâm, UBND Xã Mậu

Lâm kính trình Hội đồng nhân dân Xã Mậu Lâm khóa XXII, kỳ họp thứ 10 xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch; PCT UBND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Chinh

		2025-01-06T09:42:08+0700

		maulam.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-06T10:31:25+0700